Nu scădeţi rolul pe care el trebuie să-l aibă în
lume; fiţi cât de modeşti pentru persoana dvs. Nu fiţi modeşti pentru poporul pe care îl reprezentaţi !”

Pe 29 noiembrie/12 decembrie 1918 s-a format un nou Consiliu de miniştri, în care erau reprezentate
toate provinciile istorice, prezidat de Ion I.C. Brătianu, preşedintele Partidului Naţional Liberal. După Marea Unire,
oamenilor politici le revenea răspunderea de a găsi mijloacele adecvate pentru a asigura dezvoltarea României ca
stat european.